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Diena už Lietuvą
Mieli Broliai, Sesės,

Šiemet sueina 25 metai nuo 
Šiluvos Marijos koplyčios 
dedikacijos Amerikos tautinėje 
šventovėje Vašingone. Šią šventovę 
kasmet aplanko šimtai tūkstančių 
maldininkų ir turistų.

Šią sukaktį švęsime š.m. spalio 
12-13 dienomis su religinėm 
iškilmėm ir kultūrine programa. 
Simpoziume, kuriam vadovaus prof, 
dr. S. Sužiedėlis, prisiminsime 
Lietuvoe dvidešimtojo amžiaus 
kankinius. .Dainavos* ansamblio, 
vadovaujamo Dariaus Polikaičio, ir 
garsiojo Lietuvos pianisto Petro 
Stravinsko koncerte turėsime 
progos atsigaivinti dvasiniai. 
Iškilmingomis mišiomis, kurias 
koncelebruos Vašingtono 
kardinolas James Hickey, Sv. Sosto 
pronuncijus Amerikai arkivysk. 
Agostino Cociavillan su lietuviais

Apraudojo savo brolelius
Rugpjūčio trečiąją i paskutinę 

kelionę Lietuva palydėjo savo 
sūnus, žiauriai nužudytus 
Medininkų pasienio poste: 
Mindaugą Balavaką, Juozą Janonį, 
Algimantą Juozaką, Algirdą 
Kazlauską, Antaną Musteikį, 
Stanislovą Orlavičių, Ričardą 
Rabavičių.

Iškabintos valstybinės vėliavos 
su juodais kaspinais. Į Vilniaus 
sporto rūmus, kur pašarvoti 
žuvusiųjų palaikai, nuo ankstyvo 
ryto eina ir eina žmonės, neša gėlių 
puokštes, žvakeles, vainikus. 
Garbės sargyboje keičiasi Lietuvos 
policijos, muitinės vyrai, Krašto 
apsaugos savanoriai. Paskutinę 
pagarbą kritusiems atiduoda 
Lietuvos įstaigų, organizacijų, 
miestų, rajonų atstovai. Vainikus ir 
gėlių puokštes deda Latvijos, Estijos, 
Rusijos, Lenkijos, Vokietijos 
delegacijos, Čekijos ir Slovakijos, 
JAV atstovai. Prie karstų- vainikai 
nuo Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos, Vyriausybės.

Artėja paskutinės atsisveikinimo 
minutės. Garbės sargybon stoja 
Vytautas Landsbergis, Gediminas 
Vagnorius, jų pavaduotojai. 
Vyriausybės nariai, Aukščiausiosios 
Tarybos deputatai.

Žuvusiųjų išlydėjimo apeigas 
pradeda vyskupas Juozas Tunaitis.

Lietuvos Respublikos vėliavomis 
uždengti karstai išnešami iš Sporto 
rūmų. Gedulo eisena pasuka link 
Vilniaus Arkikatedros bazilikos. 
Skamba bažnyčių varpai. Abipus 
kelio - minios žmonių: susikaupę, 
liūdni veidai, rankose - degančios 
žvakelės.

Prasideda vyskupo Juozo 

vyskupais ir kunigais, išreikšime 
padėką Dievui už Jo globą mūsų 
tautai. Iškilmingu pasiaukojimo 
atnaujinimu prašysime, kad Marija 
ir toliau globotų mūsų tautą, kaip ji 
globojo per šimtmečius nuo 
apsireiškimo, Šiluvoje 1608 metais 
iki mūsų dienų. Kartu su mumis, 
lietuviška išeivija, tą dieną melsis ir 
visa Lietuva. Kardinolas Vincentas 
Sladkevičius rašo: .Čia Lietuvoje 
vienysimės su jumis dvasioje 
bendra malda ir pasiaukojimo 
atnaujinimu.*

Sv. Tėvas Jonas Paulius II laiške 
pasaulio jaunimui teigia, kad šių 
dienų dramatiškiems pasikeitimams 
vadovauja Dievo Dvasia, o buvusio 
Amerikos vyskupų konferencijos 
pirmininko arkiv. John May 
įsitikinimu ši taiki revoliucija yra 
dangaus atsakymas į mūsų ilgametes 
maldas. Pilnos laisvės ir 
nepriklausomybės bei dvasinio

Tunaičio vadovaujamos 
koncelebruojamos šv. Mišios už 
žuvusius Medininkų pasienio poste.

Po šventų Mišių žuvusiųjų 
karstai nešami į Katedros aikštę. 
Prasideda žygio ir ginklo brolių 
gedulo ceremonialas. Atiduoda 
paskutinę pagarbą Lietuvos 
policijos, muitinės, Krašto apsaugos 
savanorių būriai.

Eisena pajuda į Antakalnio 
kapines.

Gedulo mitingą pradeda 
vicepremjeras Zigmas Vaišvila. 
Vyriausybės vardu jis pareiškia 
užuojautą žuvusiųjų šeimų nariams, 
artimiesiems. Apie netekties 

INVOKACIJA
Tautos šventės minėjime Melbourne

Visagali Dieve, susirinkome švęsti mūsų Lietuvių Tautos šventę. 
Visų širdyse džiau gsmas ir T au. Dieve, padėka, kad po 50 metų 
sovietinės vergijos sulaukėme didįjį stebuklą: žlugo sovietų 
komunizmas, žlugo siaubą kėlęs sovietų saugumas KGB, ir mūsų 
Tėvynę Lietuvą jau apie 50 pasaulio valstybių pripažino LAISVA IR 
NEPRIKLAUSOMA VALSTYBEI

Dėkojame, Visagalis Dieve, už šią begalinę dovaną mūsų Tautai, 
kai po baisių trėmimų į Sibirą, po žudynių, po kovų, po kančių, Sibiro 
bausmių, lietuviai išlaikė gyvą tikėjimą. Mename nukankintus mūsų 
Brolius ir Seses, kurie niekuomet Tavęs, Dieve, neišsižadėjo nei 
Tėvynės Lietuvos. Lietuvos kankinių atminimas bus gyvas per amžius 
Tautoje.

Dabar, Viešpatie, Dievo Motinai Svč. Marijai globojant iš Tautos 
šventovių - Aušros Vartų ir Šiluvos, suteik mūsų Tautos vadams 
išminties, stiprybės, kad suvargusią Tautą išvestų į naują atgimimą, 
kad Lietuva savo darbštumu, mokslu, dora, vienybe, tarpusavio meile 
ir pagarba, išmintimi, teisingumu, suspindėtų lyg skaisti žvaigždė 
pasaulio tautų šeimoje ir visi matytų: štai ką gali Lietuvai

Dieve, padėk mums dabar atstatyti Lietuvą Tėvynę.
Kun. dr. Pr. Dauknys

atsinaujinimo ryžtingai siekianti 
mūsų tauta yra reikalinga 
visokeriopos pagalbos, bet ypač 
maldų - Dievo palaimos.

Todėl spalio 13 skelbiu maldos 
dieną už Lietuvą ir maloniai prašau 
šia proga atnaujinti lietuvių tautos 
pasiaukojimą Nekaltajai Marijos 
Širdžiai.

Kuriems sąlygos leis, atvykime į 
Vašingtoną. Gausiu dalyvavimu 
šiose iškilmėse viešai paliudysime 
savo tikėjimą ir išreikšime 
krikščionišką solidarumą su Dievo 
ir mūsų pagalbos prašančia tauta. 
Tikiuos, kad jei politinės sąlygos ir 
sveikata leis, šventėje dalyvaus ir jai 
vadovaus Jo Em. kardinolas V. 
Sladkevičius.

Nuoširdžiai Jūsų Kristuje,

Vysk. Paulius A. Baltakis, O.F.M.
(1991.VIII.23)

septynis ...
skausmą, pasiryžimą ištikimai 
tarnauti Lietuvos nepriklausomybei 
šventai saugoti žuvusiųjų atminimą 
kalbėjo vyriausiojo muitininko 
pavaduotojas V. Valickas, vidaus 
reikalų ministro pirmasis 
pavaduotojas P. Liubertas. Išeivijos 
vardu atsisveikinimo žodį tarė V. 
Adamkus. Savo šalių užuojautą 
perdavė Rusijos vidaus reikalų 
ministerijos atstovas generolas N. 
Radko, Estijos Vyriausybės 
nuolatinis atstovas Lietuvoje M. 
Tarmakas, Latvijos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos pirminko 
pavaduotojas D. Yvanas, Vokietijos

(Nukelta į 4 p s 1.)

pr ipažjsla 
Pabaltijo 
respublikas

A paštalų Sostas išreiškė savo 
pasitenkinimą tuo, kad trys 
Pabaltijorespublikos - Estija, Latvija 
ir Lietuva, - sugrįžta j jom 
priklausančią vietą suvereninių 
valstybių bendruomenėje. Vakar 
(30.8.91) vakare, Vatikano valstybės 
sekretorius kard. Sodano pasiuntė 
panašaus turinio telegramas Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos ministram 
pirmininkam, pranešė, jog apaštalų 
sostas yra pasiruošęs pasikeisti su 
Pabaltijo respublikomis 
diplomatiniais atstovais. Lietuvos 
munistrui pirmininkui Gediminui 
Vagnoriui pasiųstoje telegramoje, 
Vatikano valstybės sekretorius 
kard.Sodanorašo:Man malonu Jum 
pranešti, kad Apaštalų sostas 
džiaugiasi, jog daugelis valstybių - 
tarptautinės bendruomenės narių - 
pripažino Jūsų šalies suverenumą, 
tuo užbaigdamos pernelyg ilgai 
trukusi aneksijos laikotarpį. 
Apaštalų Sostas taip pat džiaugiasi, 
kad naujomis sąlygomis bus galima 
nuo šiol normaliai pasikeisti 
diplomatiniais atstovais ir kad tuo 
būdu bus galima visiškai atkurti 
prievarta nutrauktus ryšius. Esu 
laimingas, galėdamas Jums perduoti 
Jo Šventenybės Popiežiaus Jono 
Pauliaus Il-ojo žodžius, linkinčius 
klestėjimo visai lietuvių tautai. 
Pasirašė kardinolas Angelo Sodano, 
valstybės sekretorius.

Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
ministram pirmininkam kardinolo 
valstybės sekretoriaus pasiųstų 
telegramų tekstus šiandien, 
pirmame puslapyje, išspausdino 
Vatikano dienraštis „L'Osservatore 
Romano*. Laikraštis šia proga 
pateikia Apaštalų Sosto santykių su 
nepriklausomomis Pabaltijo 
respublikomis - Lietuva, Latvija ir 
Estija trumpą istorinę apžvalgą, 
būtent, nuo Pirmojo pasaulinio karo 
pabaigos, kai Apaštalų Sostas 
užmezgė pirmuosius ryšius su 
nepriklausomybę atkūrusiomis 
Pabaltijo šalimis iki Pabaltijo 
respublikų prievartinio įjungimą j 
Sovietų Sąjungą 1940-ais metais. 
Vatikano dienraštis primena, kad 
Apaštalų Sostas niekad nepripažino 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo šalių 
aneksijos, dėl to visą okupacijos 
metą liko atidaryta prie Vatikano 
akredituota Lietuvos atstovybė, kuri 
ir dabar tebeveikia. LRTV
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LIETUVOS POLITIKA
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Ekonominė ir politinė mūsų 
krašto reorganizacija yra tampriai 
surikta su nepriklausomos Lietuvos 
politika.

Čia nesustosite prie trakto 
vidaus politikos, nors ji bus labai 
svarbi ir kartu neatskiriama aiškia 
linija nuo santykių su kaimyninėm 
šalim, pasaulinio masto 
organizacijom ir mūsų valstybės 
gero vardo išlaikymo. Negalim, ir 
nebūtų praktiška pradėti nagrinėti 
politinę filosofijų, jos rūšis bei 
politikos mokslą. Šiuo momento 
tokiom analizėm neturim laiko.

Staiga, nesuspėję pasiruošti, 
turime išeiti j taptautinę areną, o 
svetimų valstybių pasiuntiniai 
atvyks j Vilnių ne tik tartis dėl 
tarpusavio santykių, bet ir stebėti, 
kaip tvarkosi ir gyvena atgavus 
nepriklausomybę mūsų Lietuva, taip 
išgarsėjus jos didvyrišku 
pasipriešinimu svetimai okupacijai.

Užsienio politika yra gal būt 
sudėtingiausias mokslas, i kurį įeina 
diplomatija, tarptautinė teisė, 
geografija, istorija ir jos analizės, 
ekonomija, sociologija, socialinis 
aprūpinimas, psichologija, etika ir 
moralė. Didelės valstybės, kaip 
Prancūzija ir S. Amerika turi 
specialius politinių mokslų 
fakultetus. Mes baigusių tokius 
mokslas, berods, neturime. Taigi 
tokiu svarbiu momentu teks 
valstybės politiją nustatyti ir vesti su 
pagalba parinktų protingesnių 
tautiečių.

Lietuvos politika turi būti 
suplanuota ne vien dabartiniam 
krizės laikotarpiui. Ji privalo 
nepaleisti iš akių Lietuvos ateities. 
Pirmas mūsų užsienio politikos 
uždavinys-sutvarkyti santykiu: su 
mūsų kaimynais taip, kad būtų kuo 
daugiau užtikrintas krašto saugumas 
ir ekonominė nauda mūsų šaliai. 
Sutartys turi būti aiškios be 
dviprasmiškumų, kad išvengti bet 
kokių kivirčų ateityj. Ypač svarbus
yra sienų sutarties pasirašyma. su 
Lenkija. Tuo užsibaigtų lenkų 
mažumų pretenzijos išgauti lengvatų 
nesuderinamų su nepriklausomos 
valstybės statusu.

Ekonominių santykių 
normalizavimas ir valstybės sienų 
pripažinimas yra svarbus ir su 
Rusija bei Bielorusija. Sutartis turi 
nustatyti sovietų karinių dalinių 
pasitraukimo iš mūsų krašto tvarką 
ir laiką, Ignalinos atominės jėgainės 
ateitį ir Mažeikių naftos valymo 
įmonės atsiskaitymą. Būtų normalu, 
kad pusė išvalytos naftos liktų 
Lietuvai, kaip atlyginimas už jos 
perdirbimą. Tuo galėtų būti 
išspręstas krašto aprūpinimas nafta. 
Atominė jėgainė, jei ji būtų rasta 
saugi tarptautinės komisijos, vėl 
turėtų teikti veltui dalį energijos, 
nes ji yra Lietuvoj, o aprūpina 
elektra visą aplinkę zoną, įskaitant 
Rytprūsius. Mums naudinga 
išlaikyti draugiškus santykius su 
Rusija dėl ekonominių ir sienų 
neliečiamumo sumetimų.
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Rašo Dr. Jonas Kunca

Vokietija dabar yra svarbi, o 
ateityje bus dar svarbesnė. Iš jos 
galim tikėtis ekonominės- 
technologinės paramos. Ji galėtų 
užstoti Lietuvą, jei ateityj kuris nors 
kaimynas sumanytų užpulti mūsų 
šalį. Vokietijoj gali būti tinkamai 
paruošti mūsų kariuomenės ir 
aviacijos kadrai. Gi vėliau, jei tie 
santykiai vystytųsi teigiamai, gali 
būti, kad ir Karaliaučiaus sritį 
Vokietija sutiktų perleisti Lietuvai 
su specialiu autonomijos statusu. 
Kaip bebūtų Vokietija bus Europos 
jėgos centras ir Lietuvai naudinga 
su ja išlaikyti draugiškus santykius. 
Vienas iš gabiausių diplomatų 
turėtų būti pasiųstas į Berlyną.

& Amerika kol kas yra pasaulinė 
galybė. Ten randasi ir Jungtinių 
Tautų Organizaciją. Normalūs 
santykiai reikalingi, bet neleidžiant, 
kad mums būtų primetama
Vašingtono vienašališka politika. 
Jau būsim pastebėję, kiek
Vašingtonas delsė, būk tai dėl jo 
.aukštos* politikos sumetimų, 
pripažinti Baltijos valstybes. Kai 
kurie mūsų politikai, tikėję, kad su 
vienos mažumos pagalba išvaduos 
Lietuvą, labai apsirinka. 
Bereikalingas pataikavimas tokiem, 
gali atnešti Lietuvai tik 
komplikacijų. Pasaulinėse 
organizacijose Lietuvai naudingiau 
laikytis daugiau neutralios Europos 
pozicijos.

Atrodo, kad Baltijo valstybes 
greit priims ir į Vakarų Europos 
šeimą. Vis tik, Baltijos Jūros 
pakraščių šalim naudinga kartu 
spręsti daug bendrų problemų, ypač 
kas liečia tos jūros teršimą. Danija, 
Švedija, Norvegija, Suomija, 
Lietuva. Latvija ir Estija bei Rusija 
turės tartis dėl šios problemos

Prezidentas Bush‘as ir britų
ministras Major

Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Bush‘as per spaudos 
konferenciją su britų ministru 
pirmininku Major Kennebunkporte, 
pažymėjo, kad Amerika tvirtai 
remia Pabaltijo šalių 
nepriklausomybę, apie tai nekartą 
davė žinią sovietų vyriausybei, ją 
ragino netrukdyti įvykių eigos, 
nesipriešinti neišvengiamai tikrovei. 
Pabaltiečiai trokšta laisvės, sakė 
prezidentas Bush'as, taigi, Jungtinės 
Amerikos Valstybės, kaip ir Didžioji 
Britanija taip pat trokšta, kad 
pabaltiečiai atgautų laisvę. Ir 
pabaltiečiai tikrai atgaus laisvę, tad 
sovietų vyriausybė tepadaro 
atitinkamus sprendimus. Toks yra 
mūsų nusistaytymas, pasakė 
prezidentas Bush‘as. Apžvalgininkai 
Amerikoje ir kitur stebisi, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės dar 
nesuteikė diplomatinio pripažinimo 
trim nepriklausomom Pabaltijo 
respublikom, tuo būdu atsilikdamos 

išsprendimo. Su buvusiom sovietų 
respublikom reikalinga toliau 
palaikyti tamprius ryšius bet 
nesikišti į jų tarpusavio ginčus.

Kaip matom, mūsų politikos 
architektų laukia labai daug svarbių 
uždavinių. Vienas ar du asmenys 
gali dažniau suklysti. Laikas turėti 
kompetingą užsienio politikos 
departamentą. Šalies pasiuntiniai S. 
Amerikoj, Vokietijoj, Prancūzijoj ir 
Anglijoj privalo būti sumanūs 
diplomatai. Maskvoj, rodos, tokį jau 
turime. Per aktyvią, subtilią 
diplomatiją mums reikia tinkamai 
reprezentuoti atsikūrusią Lietuvą, 
ieškoti naudingų ryšių ir rinkų. O 
ir pačiam krašte reikėtų būti 
apdairesniem. Pasikalbėjimas 
perduotas per NBC žymų Amerikos 
televizijos kanalą tuoj po perversmo 
S. Sąjungoj nepasisekimo apvylė 
žiūrovus, kanalą ir mus lietuvius. 
Viešas pareiškimas po Amerikos 
Lietuvos nepriklausomybės 
pripažimino mūsų AT Pirmininko 
be abejo padarė nemažai žalos. 
Vašingtonas reagavo
paaiškindamas, kad jis jėgos 
vartojimo atveju Pabaltijui 
nepadėtų. Jei prieš tai Maskva būtų 
abejojusi, kokias pasėkas turėtų 
kariuomenės pasiuntimas į Pabaltijį, 
dabar ji jau žino: nėra ko būkštautil 
Tai neigiamai atsilieps j ateinančias 
derybas su Maskva. Padrąsint ji 
darys mažiau nuolaidų. Sunkiai 
iškovoję laisvę, dabar turime siekti 
gerų ryšių, draugysčių, paramos, bet 
neįsivelti į priešingumus, drr 
mažiau su Vašingtonu.

Sėkminga politika reikalauja 
subtilumo, rezervuotumo ir 
apdairumo. Neapgalvotais šūkiaisir 
arogancija galime tik sau padaryti 
žalą. Jei jau nesamę tikri, ką sakyti 
ar nesakyti viešumai, geriau 
susilaikyti nuo viešų pareiškimų.

nuo daugelio kitų Vakarų šalių, 
kurios jau pripažino Pabaltijo 
nepriklausomas respublikas. 
Amerikiečių laikysena juo labiau 
stebina, pažymi apžvalgininkai, 
prisiminus, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės per pastarąjį 
penkiasdešimtmetį, Pabaltijo 
valstybėm esant okupuotom, 
visuomet labai tvirtai gynė 
pabaltiečių laisvės siekimus, 
niekuomet nepripažino prievartinės 
Pabaltijo kraštų aneksijos, leido 
Vašingtone veikti Pabaltijo kraštų 
diplomatinėm atstovybėm. Kai 
kurie apžvalgininkai mano, kad 
amerikiečiai iki šiol delsė suteikti 
Pabaltijo kraštam diplomatini 
pripažinimą nenorėdami padrąsinti 
kitų respublikų, norinčių ir 
siekiančių atsiskirti nuo Sovietų 
Sąjungos. Ameri kiečiau nuomone, 
toks respublikų padrąsinimas galėtų 
neigiamai atsiliepti į amerikiečių ir 
sovietų santykius, tuo pačiu 
sustiprinti dabartinės sovietų 
valdžios priešininkus Maskvoje, 
konservatorius. Kiekvienu atveju, 
manoma, kad prezidentas Bush'as 
Pabaltijo klausimu pasisakys kitą 
pirmadienį, o ne šiandien, kaip 
buvo spėjama.

LRTV
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Latvijos parlamentas paskelbė 
komunistų partiją esančia už 
įstatymo ribų visoje respublikos 
teritorijoje. Jos turtas bus 
konfiskuotas ir perduotas teisėtam 
savininkui - latvių tautai.

Lietuvos valdžia pradėjo 
Maskvoje palaikiusių Lietuvos 
komunistų partijos vadovų, 
paieškas. Jie apleido centro 
kometeto rūmus Vilniuje ir 
penktadienio rytą turimoms 
žiniomis pabėgo į pagrindinę 
sovietinės armijos bazę prie 
Vilniaus. Ketvirtadienio naktį 
Lietuvos parlamentas nusprendė, 
jog visas represinis aparatas, KGB, 
ir kiti organai turi nedelsiant 
pasitraukti iš Lietuvos, ir kad šių 
organų turtas ir dokumentai bus 
konfiskuoti. Remdamasi Lietuvos 
parlamento nutarimu, paskelbusiu 
komunistų partiją neteisėta, 
Lietuvių policija apsupo centro 
komiteto pastatą. Ketvirtą valanda 
ryto keli sovietinės armijos 
šarvuočiai įvažiavo į kompartijos 
pastato kiemą. Lietuvos valdžios 
nuomone, šarvuočiai išvežė pirmąjį 
partijos sekretorių Mykolą 
Burokevičių bei jo pavaduotojus 
Juozą Jermalavičių ir Algirdą 
Malijūną j vadinamąjį Siaurės 
miestelį Vilniuje, kur yra 
kariuomenės įgula. Penktadienis 6- 
ą valandą ryto Lietuvos policija 
įžengė į tuščią pastatą, kurio jau 
nebesaugojo kareiviai. Pranešama, 
kad pabėgusieji spėjo sudeginti 
dokumentus.

Kaip praneša spaudos agentūros, 
padėtis Vilniuje ir visoje Lietuvoje 
žymiai pagerėjo. Sovietų kariškiai, 
tarp jų ir liūdnai pagarsėjusios 
.Juodosios beretės*, apleido 
okupuotus Lietuvos valstybinius 
pastatus, radijo ir televizijos stotis, 
taip pat sausio tryliktąją kruvinu 
smurtu okupuotą televizijos bokštą. 
Pastatų evakuocijos įsakymą 
kariškiam davė naujai paskirtas 
sovietų gyvybos ministras 
Moiziejevas, pirmininkui Vytautui 
Landsbergiui reikalaujant. Keli 
tūkstančiai žmonių, mojuodami 
lietuviškomis trispalvėmis ir 
dainuodami stebėjo, kaip sovietų 
kariškiai išsikrausto iš televizijos 
bokšto, kurį perėmė Lietuvos 
vyriausybės įgaliotiniai. Iš Lietuvos 
gautoms žiniomis, kai kurie sovietų 
kariuomenės daliniai pasitraukia ne 
tik iš Lietuvos miestų, bet ir iš 
Lietuvos teritorijos, karinės mašinos 
rieda link Sovietų Sąjungos sienos.

Radikali Maskvos miesto taryba 
sustabdė mieste visą komunistų 
partijos ir nedidelės liberalų 
demokratų partijos veiklą. Pastarąją 
Maskvos meras Gavrilas Popovas 
apkaltino atvirai palaikius valstybės 
perversmo organizatorius.

Mirė kunigas Bronius Novelskis. 
Nesulaukęs 86-ųjų savo gimimo 
metinių mirė Alytaus altaristas kun. 
Bronius Novelskis, šių metų gegužės 
mėnesį atšventęs deimantinį - 
šešiasdešimties metų - kunigystės 
jubliejų. Ne taip jau daug kunigų 
sulaukia tokios gražios kunigystės 
sukakties.

Velionis kunigas Bronius 
Novelskis palaidotas rugūjūčio 31 
dieną Alytaus bažnyčios 
šventoriuje.

Mūsų turimomis žiniomis, 
kunigas Novelskis - pirmasis 
Kaišiadorių vyskupijoje ir 16-asis 
Lietuvoje šiemet miręs kunigas.
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Šventasis Tėvas Lenkijoje
Popiežius Jonas Paulius U 

rugpjūčio 13 d. išskrido i Lenkiją, 
kur išbuvo iki penktadienio 
rugpjūčio 16-osios ryto. Si kelionė 
yra tarytum pratęsimas ketvirtosios 
apaštalinės šv. Tėvo kelionės 
Lenkijoje šių metų birželio 
pradžioje. Per tris dienas Jonas 
Paulius U aplankė tik tris pietinės 
Lenkijos miestus: Krokuvą,
Čenstakavą ir savo gimtinę- 
Wadowicę. Šio trumpo vizito 
svarbiausias įvykis - susitikimas su 
apie milijonu jaunimo iš viso 
pasaulio, Čenstakave, šeštosios 
pasaulinės jaunimo dienos proga. 
Rugpjūčio 16-osios rytą, iš 
Krokuvos šv. Tėvas iškeliavo i 
Vengriją.

Pasiekęs Krokuvą, Jonas Paulius 
H tiesiai iš aerouosto nuvyko i 
„Rakowicki“ kapines privačiai 
pasimelsti prie savo tėvų- Karolio ir 
Emilijos Wojtylu - kapų. Po to 
aplankė Krokuvos vaikų ligoninę, 
kurią dalinai išlaiko amerikiečių 
šalpos organizacija .Project Hope“. 
Susitikime su mažaisiais ligoniais ir 
jų gydytojais, šv. Tėvas kalbėjo apie 
krikščioniškąjį požiūrį į skausmą, 
ligą ir kančią. Žmogaus skausmas, 
kančia, - sakė popiežius, - ypač jei 
priimta tikėjimo dvasioje tampa 
tvirtybės šaltiniu pačiam 
kenčiančiajam ir jo artimiesiems. 
Žinau, mieli vaikai, kalbėjo 
Popiežius kreipdamasis į mažuosius 
ligonius kur kas mieliau, kad jums 
ir jūsų tėvams būtų mane pasikviesti 
į savo namus, negu kad susitikti čia 
- ligoninėje. Tačiau visada 
prisiminkite, kad ypač jūsų vaikų 
patiriamos kančios labiau negu bet 
kieno kito kančios papildo 
išganingąją Kristaus kančią ant 
kryžiaus. Jėgų visada semkitės iš 
nukryžiuotojo Kristaus, kuris oriai 
ir kantriai prisiėmė jam skirtą 
kančią.

Iš vaikų ligoninės šv. Tėvas 
nuvyko į Vavelio katedrą, kur prie 
palaimintosios karalienės Jadvygos 
kapomeldėsiuž Vengriją, ypač kad 
būtų sėkminga jo apaštalinė kelionė 
tame krašte.

Popietiniu metu Jonas Paulius II 
Krokuvos senamiesčio centrinėje 
aikštėje aukojo šv. Mišias, kurių 
metu Bažnyčios palaimintąja 
paskelbė pranciškonę tremtininkę 
Anelę Salawą, gyvenusią XIX ir 
XX amžiaus sandūroje.

Šių Mišių dieviškojo Žodžio 
liturgija, - pasakė Mišių dalyviams 
šv.Tėvas,-kalba apiepranašą Eliją 
kovojanti su netikraisiais pranašais. 
Šiais laikais, be abejo žmonijai 
negresia tokia stabmeldystė, su 
kuria kovojo Elijas, tačiau nūdienos 
žmogus susiduria su visa daugybe 
netikrųjų pranašų, kurie šaukia: 
.gyvenkime tarytum Dievo nebotų; 
Dievas miręs - viskas leistina*. 
Tačiau, kaip pastarųjų dešimtmečių 
patirtis skaudžiai parodė, toks 
kelias, toks Dievo atmetimas veda į 
aklavietę, į dvasios ir kūno pražūtį. 
Ypač šiais laikais, kai išėjus iš 
vienos vergystės, gręsia kita, gal net 
žiauresnė, verta prisiminti tautų 
apštalo Pauliaus žodžius ir pagal 
juos gyventi: .Neliūdinkite
Šventosios Dvasios, kuria esate 
paženklinti atpirkimo dienai. 
Tebūna toli nuo jūsų visokie 
užsigavimai, piktumai, rūstybės, 
riksmai ir piktžodžiavimai su 
visomis piktybėmis. Verčiau būkite 
malonūs gailestingi, atlaidūs vieni 
kitiems, kaip ir Dievas Kristuje yra 
atlaidus.* Tik savitarpio pagarba, 

pasakė baigdamas šv. Tėvas, tik 
broliška meilė yra kelias j 
Gyvenimą, yra tinkamas būdas 
vykdyti kiekvienam duotą 
žemiškąjį pašaukimą ir garbinti 
dangiškąjį Tėvą.

Sv. Tėvas aplankė savo gimtinę 
Wadowice, o pavakare vyko į 
Čenstakavą, kur jo jau laukia apie 
milijoną jaunimo iš viso pasaulio.

Mum betransliuojant 
Čenstakavo Dievo Motinos 
šventovėje ką tik prasidėjo didingas 
Popiežiaus Jono Pauliaus II-ojo 
maldos budėjimas su pasaulio 
jaunimu, kuris užsitęs iki vėlyvos 
nakties. Budėjime dalyvauja 
daugiau negu milijoną jaunimo iš 
įvairių pasaulio kraštų ir 
kontinentų. Tarp dalyvių pirmą 
kartą gausiai dalyvauja jaunuoliai 
ir jaunuolės iš Vidurio ir Rytų 
Europos šalių, - Čekoslovakijos, 
Bulgarijos, Vengrijos, Rumunijos, 
Jugoslavijos, buvusios Rytų 
Vokietjos, Albanijos ir Sovietų 
Sąjungos. Pirmą kartą dalyvauja 
jaunimas ir iš Pabaltijo kraštų, ypač 
iš Lietuvos. Jaunimas suvažiavo į 
Čenstakavą Popiežiaus kvietimu, 
dalyvauti Šeštojoje pasaulinėje 
jaunimo dienoje. Čenstakavo 
Dievo Motinos šventovė neatsiktinai 
buvo parinkta šiam didingam 
susitikimui: Europos kontinento 
rytinėje dalyje per pastaruosius 
dvejus metus įvyko istorinės 
reikšmės pasikeitimai, sugriuvo 
tiems kraštam smurtu primesti 
totalistinio komunizmo režimai,

Medininkų tragedijos pėdsakais
SSSR prezidento žadėtasis 

Medininkų tragedijos tyrimas, jam 
asmeniškai kontroliuojant, 
praktiškai nevyksta. Kaip jau 
konstatavo Lietuvos vyriausybinė 
komisija, „SSSR vadovybė nėra 
suinteresuota objektyviai tirti nei 
kruvinas žudynes sausio mėnesį 
Viniuje, nei - liepos 31 d. 
Medininkų pasienio apsaugos 
poste“.

Išsamiau apie tai ELTOS 
korespondentas paprašė papasakoti 
Lietuvos generalinio prokuroro 
pavaduotoją O.Norkūną.

.Spaudoje jau buvo paskelbta, 
kad trys SSSR žinybos - VRM, VSK 
ir Gynybos ministerija - rugpjūčio 7 
d. pareiškime teigė, jog nė viena jų 
neprisidėjusi prie šio nusikaltimo. 
Tikėti šiuo pareiškimu, kaip 
pažymėjo Vyriausybinė komisija, 
nėra pagrindo.

Tolesnė įvykių eiga tik dar 
labiau patvirtina šį teiginį. Nors 
atvykę į Lietuvą aukšti SSSR VRM 
ir Generalinės prokuratūros 
pareigūnai, taip pat SSSR VSK 
padalinio Lietuvoje atstovai ir 
pasisiūlė bendradarbiauti su 
Lietuvos generaline prokuratūra, 
tačiau žodžiai nevirsta darbais.

Tai pasakytina apie SSSR 
generalinės prokuratūros greitojo 
reagavimo grupę su šios tarnybos 
vadovu A Jrolovu priešakyje, taip 
pat SSSR VRM vyriausiosios 
kriminalinių paieškų valdybos 
grupę, vadovaujamą viršininko 
pavaduotojo generolo majoro 
A-Kotliarovo. Dėl to neatlikti 
būtiniausi ir neatidėliotini tyrimai 
OMONo Vilniaus būryje. Kad, 
padedant liudytojams, galima būtų 
identikfikuoti kraupaus nusikaltimo 
dalyvius, reikalingos omonininkų 
nuotraukos. Balisitkos specialistams 
būtina apžiūrėti OMONo ginklus,

atkurta laisvė ir demokratija, 
atstatyta ir religinė laisvė. Pats 
Popiežius troško, kad šeštoji 
pasaulinė jaunimo diena vyktų 
garsiojoje Čenstakavo Dievo 
Motinos šventovėje, kad čia 
susirinkęs jaunimas iš Rytų, iš 
Vakarų, iš šiaurės ir pietų, broliškos 
vienybės ir solidarumo dvasia 
paliudytų prieš visą pasaulį savo 
tikėjimą, savo ryžtą pilnai atsiverti 
kilniesiem krikščionybės idealam ir 
jais pasiremiant drauge kurti savo 
kraštų ateitį. Sis susitikimas sakė 
Popiežius prieš vienerius metus 
kviesdamas jaunimą į Čenstakavą, 
tebūnie laisvės sąskrydis be jokių 
sienų užtvarų, tenebūnie jokių 
užtvarų Kristui, Pasaulio Atpirkėjui, 
sakė Popiežius, pavesdamas 
Čenstakavo Dievo Motino globai ir 
užtarimui šią Šeštąją Pasaulinę 
Jaunimo dieną. Ir jaunimas gražiai 
atsiliepė į šį Popiežiaus kvietimą, 
gausiai suvažiavo į Čenstakavą. 
Popiežius Čenstakave su jaunimu 
susitinka net tris kartus: pirmasis 
susitikimas įvyko trečiadienį 
popietiniu metu. Šventajam Tėvui 
iš Wadowice ką tik pasiekus 
Čenstakavą, antrasis susitikimas - 
Maldos budėjimas - prasidėjo prieš 
maždaug pusę valandos ir, kaip 
minėjome, užsitęs iki vėlyvos 
nakties, trečiasis susitikimas vyks 
ketvirtadienio rytą per šventas 
Mišias. Jos bus tiesiogiai 
transliuojamos per Vatikano radiją 
su paaiškinimai taip pat ir lietuvių 
kalba. LRTV 

atlikti bandomuosius šūvius, būtina 
omonininkų apklausa, akistatos, 
reikia nustatyti, kas ką veikė naktį 
iš liepos 30-osios į 31-ąją. OMONo 
vadovybė išsamiam tardymui 
užkirto kelią, kurį laiką neįsileido į 
savo valdas net... maskviškio 
generolo. Bandomiesims šūviams 
buvo pateikti tik keli pačių 
omonininkų parinkti pistoletai, nė 
vieno automato. Jeigu omonininkų 
sąžinė švari, kodėl jie trukdo 
tardymui? Kyla kitas klausimas: ar 
OMONas tikrai pavaldus SSSR 
vidaus reikalų ministerijai, ar 
nevykdo jis kurios nors kitos 
represinės struktūros uždavinių? 
Dėl to mitingas neva OMONui 
apginti, pasitelkus veteranus, tarp jų 
- buvusius KOB ar NKVD 
funkcionierius, tėra maskuotė. Beje, 
turime žinių, kad OMONo būryje 
yra Fanatikų, pasišovusių bet kada 
pralieti kraują.

Reikia atlikti tardymą ir Rygos 
OMONe. Bet ir čia - tas pats. Mūsų 
reikalavimai neįvykdyti - tuoj pat po 
kruvinų įvykių daryti netikėtas 
kratas neleista. Nepaisant 
trukdymų, dirbame intensyviai, 
bendradarbiaujame su kaimyninių 
valstybių, SSSR respublikų 
specialistais. Aiškinamos ir kitos 
versijos. ELTA (LA Nr. 160)

Komunizmo laidotuvės
‘.yikatne pasaulyje 'komunistai 

įVfkdd ndsikaltimus prieš 
žmoniškumą, todėl pasigirsta 
balsų, kurie , reikalauja 
tarptautinio teismo komunizmo 
yadam£ Dabar stebimasi, kodėl 
Tūrėtų gyvavęs komunizmai taip 

žlugo To priežastis yra 
nepasisekįs pučas Maskvoje; 
kurųKtU pasipriešino 4. V18OS 
dembkratiuėš jėgos ir žmonė^ 
nebenorintys gyventi po senovei.
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Rugpjūčio 23-ji
Šešiolika amerikiečių senatorių, 

vienuolika demokratų ir penki 
respublikonai, rugpjūčio 23 d., 
prezidentui Bush'tri pasiųstame 
laiške paragino amerikiečių 
administraciją pasinaudoti 
susidariusia istorine proga ir 
nedelsiant suteikti trim Pabaltijos 
kraštam diplomatinį pripažinimą. 
Senatoriai rašo, kad toks 
pripažinimas, kurio Pabaltijo kraštai 
yra nusipelnę, padėtų įtvirtinti 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
suverenumą, primena, kad 
prezidentas Jeltsinas, po 
nepasisekusio perversmo Maskvoje 
iškilęs kaip dominuojanti asmenybė 
Sovietų Sąjungoje, jau yra pasisakęs 
už Pabaltijo kraštų 
nepriklausomybę. Vardan laisvės ir 
teisingumo, rašo prezidentui Bush*ui 
amerikiečiai senatoriai, ir jūs stokite 
šalia Jeltsino ir Pabaltijo tautų.

1991.823, Vašintone, New Yorke 
ir Čikagoje įvyko pabaltiečių 
demonstracijos, per kurias 
amerikiečių administracija buvo 
raginama diplomatiniai pripažinti 
tris Pabaltijo respublikas. 
Demonstrantai Vašingtone, jų buvo 
kelios dešimtys, rašo spaudos 
agentūros, iš pradžių buvo susirinkę 
prie Baltųjų Rūmų, po to nužygiavo 
prie Sovietų Sąjungos ambasados 
Šešioliktoje gatvėje, kurioje yra ir 
Lietuvos atstovybė, skandavo 
šūkius už nepriklausomybę. New 
Yorke apie šimtą žmonių susirinko 
prie Jungtinių Tautų organizacijos 
būstinės, čia pat reikalavo Pabaltijo 
kraštų nepriklausomybės 
pripažinimo. Visų trijų 
demonstracijų dalyviai buvo iškėlė 
transparantus primenančius sovietų 
ir nacių gėdingą suokalbį, kurio 
penkiasdešimt trečiosios metinės 
suėjo kaip tik rugpjūčio dvidešimt 
trečiąja. LRTV

Lietuva jautri tautinių 
mažumų poreikiams

Ženevoje vykstantis Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijos šalių dalyvių ekspertų 
simpoziumas tautinių mažumų 
klausimas baigiasi. Intensyviai 
svarstomas galutinio dokumento 
projektas.

Liepos 16 d. popietę, po Europos 
Tarybos delegatų pasisakymo, žodis 
buvo suteiktas Lietuvos ir Estijos 
atstovams (Latvija nedalyvauja) - 
Tautybių departamento generalinei 
direktorei Halinai Kobeckaitei ir 
Estijos užsienio reikalų ministro 
pavaduotojui Reinui Miulersonui. 
Daugiausia laiko buvo skirta 
tautinių mažumų problemoms 
Lietuvoje. Klausytojai konstatavo, 
kad Lietuva, nepaisant sudėtingos 
politinės padėties, pakankamai 
jautriai reaguoja į tautinių mažumų 
poreikius. Didelio pritarimo 
susilaukė Tautinių mažumų 
įstatymas ir jo papildymai dėl kalbų 
vartojimo bei švietimo. Prancūzijos 
bretonai klausėsi su pavydu, kad 
kitataučiai Lietuvos gyventojai 
gimtąja kalba mokosi, leidžia 
laikraščius, turi kad ir nedaug, TV 
ir radijo laidų. Jie šitų dalykų 
reikalauja jau seniai, bet nieko 
nepasiekia. »L. A.“ Nr. 14

Lenino vyriausia anūkė, Olga 
Ulyvanova, parašė sovietų 
kongresui prašymą, kad neleistų 
uždaryti Lenino muziejaus ir 
mozoliejaus, ką ruošiasi padaryti 
Maskvos miesto saivaldybė.
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Nesiliauja šmeižę
Tuoj pat po to, kai pasaulis 

pripažino Lietuvos
nepriklausomybę, atsirado
suinteresuota tarptautini grupė mus 
pasveikinti su pasaulinio masto- 
paskleistais užsipuolimais, kurie 
kaltina Lietuvos parlamentą už 
išleidimą amnestijos įstatymo tiem, 
kurie buvo nuteisti pagal sovietinius 
įstatymus ir metodus, atseit, 
išgaunant kaltis prisipažinimą 
kankinant asmenį ir įrodant kaltę su 
KGB paruoštų liudytojų pagalba.

Mūsų parlamentarai teisingai 
galvojo, kad yra laikas tokius 
asmenis rehabilituoti. Išleistas 
įstatymas nesako, kad buvęs 
žmogžudys negalitų būti 
nubaudžiamas. Niekam neatėjo į 
galvą, kad toks logiškas nemaionios 
praeities lapo užvertimas galėtų kam 
nors užkliūti. Manau, kad ai šio 
įstatymo priimimą bus balsavę ir 
Lietuvos žydų tautybės AT nariai. 
Lietuvių šimtai tūkstančių buvo 
nukankinti kalėjimuose, Sibire arba 
žiauriai nužudyti. Dabar mūsų 
valdžia lengvai surastų sąrašus 
kraujagerių, kurie arba gyvena buv. 
Sovietų Sąjungoje arba yra skubiai 
išemigravę. Vietoj to, buvo laikytųsi 
atlaidumo kriterijaus.

Staiga, kaip iš neapsiniaukusio 
dangaus, sumirgėjo pasaulio 
laikraščių skiltys ir televizijos 
ekranai skelbdami Wiesenthal*io ir 
net S. Amerikos protestą prieš 
minėtos amnestijos įstatymą. 
Išgirdome ir apie įtarimus apie 
nacių infiltraciją į nacionalistinį 
sąjūdį. Čia tai tau, taip žydam 
draugiška mūsų valdžia tos tautybės 
tarptautinių organizacijų 
paverčiama beveik nacių lizdu. Tai 
jau per daug. Galvojom, kad 
Lietuvos šmeižtai užsibaigė su karo 
nusikaltėlių avantiūra. Atrodo, kad 
ne, nors nežinia ko tie šmeižėjai nori 
atsiekti.

Reikalavimas, kad amnestija 
būtų atšaukto 120 asmenim, dėl to, 
kad Wiesenthal organizacija turi

THE

Uni feeds 
Lithuania’s 
book hunger
FOUR hundred books, duly 
wrapped and stamped, 
were mailed at the Universi­
ty of Tasmania’s Hobart 
post office yesterday.

Their destination was 
Lithuania’s Vytautas Mag­
nus University.

Librarians at the Uni­
versity of Tasmania heard 
the desperate plea from 
their European colleagues 
for textbooks and contacted 
the Lithuanian Studies 
Society for help.

While the library busied 
itself finding suitable titles, 
society members held film 
nights and egg-painting 
competitions to raise $710 — 
the cost of sending the 
books to Lithuania.

“We deliberately chose 
Australian and Tasmanian 
publications because they 
wouldn’t get them any- 
where else, the treasurer of 
the society, Mr Al Taskunas, 
said.

The books cover a range 
of topics including econo­
mics, business studies, 
psychology and Australian 
history.

They are expected to 
reach Lithuania in about 
four months.

Rašo Dr. Jonas Kunca
savo sąraše tokį skaičių, yra 
nelogiškas. Nei mūsų, nei kita 
demokratinė valdžia negali išleisti 
diskriminuojančio įstatymo. Už 
nužudymą ruso, lietuvio, žydo ar 
kitos tautybės asmens, bausmė turi 
būti tapati. Reikalauti, kad įtariami 
kokiais nors nusikaltimais prieš 
žydus būtų pastatyti už įstatymo 
ribų, yra mėginti išprievartauti 
teisės principus. Atsikurianti 
Lietuva negali laužyti teisingumo 
principų dėl to, kad save laikanti 
visagale kitos tautos žmonių 
organizacija pastatys tokį nelogišką 
reikalavimą.

Minėtas amnestijos įstatymas 
buvo priimtas jau gegužės mėnesį. 
Kad taip tik dabar jis pavartotas 
neužsitamautai apšmeižti Lietuvos 
valdžią ir parlamentą, galėtų būti 
surišta su nepasitenkinimu dėl mūsų 
šalies laisvės atgavimo. Kaip 
bebūtų, mūsų valdžiai nėra dėl ko 
atsiprašyti. Jei kam reiktų, tai tik

Naujas pranciškonų vienuolijos viršininkas
Vatikano radijo dienraštis 

išspausdino pasikalbėjimą su naujai 
išrinktu pranciškonų vienuolijos 
vyriausiuoju viršininku kunigu 
Hermann Schaluck. Jis yra 52-jų 
metų amžiaus, kilęs iš Westfalijos, 
Vokietijoje, buvo išrinktas 
pranciškonų vienuolijos 
vyriausiuoju vadovu šešerių metų 
kadencijai per neseniai San Diego, 
Kalifornijoje, vykusią pranciškonų 
vienuolijos generalinę kapitulą, 
visuotinį suvažiavimą. Jis 
papasakojo apie generalinės 
kapitulos darbus, pažymėjo, kad iš 
visopasauliosuvažiavępranciškonų 
vienuolijos atstovai apžvelgė 
vienuolijos veiklą po paskutiniosios 
generalinės kapitulos prieš šešerius 
metus, nustatė darbo gaires ateičiai. 
Pranciškonų vienuolija yra 
kontempliatyvinė, pasakė kunigas
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Posthaste: the Lithuanian Studies Society’s Al Tasku­
nas and Audrone Berzanskas with the book parcels.

tiem, kurie be jokio pagrindo 
apteršė mūsų tautos ir jos atstovų 
vardą. Lietuva turi demokratinę 
santvarką ir bešališkus teismus, 
kurie prižiūri teisingumo principų 
pildymą krašte. Be to, tai galėtų būtį 
pradžia kišimosi į mūsų krašto 
vidaus reikalus su perspektyva, kad 
tokia praktika bus tęsi amatoliau, jei 
mes pradėsim priiminėti įsakymus iš 
svetur.

Jei kuri nors kita valstybė, kad 
ir būdama pasaulinė galybė, leidžia 
save manipuliuoti, tai nereiškia, kad 
mažutė Lietuva privalo sekti jos 
pavyzdžiu.

Lietuva yra gal vienintelė 
valstybė Europoje, kur 
antisemitizmas ir nacizmas 
neegzistuoja. Tai patvirtina mūsų 
krašto žydai įsitraukę į bendrą 
visuomenės darbą. Jie net laiko 
Lietuvą, ne Israeli, sau artimesne 
tėvyne. Tokia nepagrista vieša 
provokacija, kaip čia minėtos 
Wiesenthal‘io organizacijos, gali 
iššaukti mūsų šaliai svetimą 
kontrareakciją. Ar to siekia šitų 
dirbtinų šmeižtų autoriai?

Schaluck, bet vienuolijos nariai yra 
atsivėrę ir pasauliui, rūpinasi 
šiuolaikinėmis problemomis, 
stengiasi padėti jas spręsti švento 
Pranciškaus dvasia.

Pranciškonai, tad, nuosekliai 
veikia už teisingumo ir taikos 
įtvirtinimą pasaulyje, rūpinasi 
vargšais, plačiai misijinę veiklą ypač 
tuose kraštuose, kur Kristaus 
Evangelija dar nėra įleidusi gilių 
šaknų, ar dėl nepalankių politinių 
sąlygų negalėjo būti skelbiama. Yra 
plečiamos pranciškonų misijos 
Kinijoje ir Sovietų Sąjungoje, kur 
jau yra įkurti keli pranciškonų 
centrai, bus steigiami kiti. 
Pranciškonų vienuolynai atsikuria 
taip pat Vengrijoje, Rumunijoje ir 
Čekoslovakijoje. Vienas mūsų 
esminių uždavinių yra naujai 
evangelizuoti postmarksistinius 
kraštus, pasakė pranciškonų
vienuolijos viršininkas. Kiti 
pranciškonų užsibrėžti tilslai - 
ugdyti visuomenėje .taikos“ kultūrą, 
puoselėti teisingesnę pasaulinę 
santvarką, apsaugoti gamtos aplinką 
nuo jai gręsiančių pavojų. Tai 
uždaviniai, kuriuos pranciškonai 
vykdo sekdami savo įkūrėjo 
pavyzdžiu. LRTV

Apraudojo savo
brolelius septynis...

(Atkelta iš 1 p s 1.)

bundestogo deputatas Volfgangas 
fon Stetenas.

Prie mikrofono - Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas V .Landsbergis: „Mūsų 
žuvusieji, mylimieji. Jūsų gyvybės, 
jūsų kraujas, kurį sugėrė žemė 
sausio mėnesi, ir jūs, kurie gulite čia 
dabar, daro šventą šią žemę. 
Ilsėkitės ramybėje“, pasakė jis.

Orkestras groja Lietuvos himną.
Atliekamos bažnytinės laidojimo 

apeigos. Suklaupę maldai, žmonės 
gieda šventas giesmes, prašo 
Aukščiausiąjį duoti įnirusiems 
amžinąjį atilsį, nušviesti jų kelią 
amžinąja šviesa.

Septyni broliai atgulė amžino 
poilsio. Ant naujai supiltų žemės 
kauburėlių- septyni vardai ... Jie 
amžinai liks mūsų visų širdyse.

ELTA

Planuojama Lietuvą vėl padalinti 
į apskritis ir valščius ir kraštą 
suskirstyti į 14 apskričių ir 115 
valščių.

Estijoj yra 400 bedarbių, Latvijoj 
11,000, o Lietuvoje 20,000. Bijoma, 
kad mūsų krašte jų skaičius gali 
gerokai padidėti artimoj ateityj.

LAT deputatas Romas Gudaitis 
rašo .Literatūros ir Meno“ žurnale: 
„Man kelia skaudžių abejonių 
priimtas įstatymas dėl nuosavybės 
teisių ir nekilnojamo turto... Dabar 
manau, kad mes valstybės atkūrimą 
(tuo) gerokai komplikavome*.

Gorbačiovas pareiškė, kad po 
vykstančio sovietų kongreso 
pasirašys dekretą Pabaltijo 
Valstybių pripažinimo.

Edward Lucas (žurnalistas) rašo 
iš Vilniaus .The Age“ 1991.1X5 
numeryje: .... The Lithuanian 
leadership (under a President who 
notoriously uninterested in 
economics) seems to have little idea 
of the scale of the transformation 
required*.

Vilniaus elektronikos ir 
medicinos reikmenų fabriko ZRYP 
nauju direktorium paskirtas 
Vaclovas Sleinota. Fabrike, su jo 
šakom Karaliaučiuj ir Bielantsijoj, 
dirba apie 14,000 darbininkų. 
Naujas direktorius žada mėginti 
išeiti į Vakarų rinką su fabriko 
gaminiais.

Edward Shevardnadze rimtai 
įspėjo, kad dabar S. Sąjungai 
nelaikąs švęsti pergalę, bet reikia 
rūpintis apie duoną ir pasiruošti 
žiemai. Berods, tokia pastaba tinka 
ir Lietuvai, kurioj derlius buvo 
geras, bet dėl nuosavybių grąžinimo 
gandų, pasėlių darbas šiais metais 
eina daug lėčiau, ir nežinia, ar visi 
plotai bus apsėti.

Iš daugybės pasaulio spaudos 
komentarų galima padaryti trumpą 
išvadą: sovietų imperiją, sugriovė 
komunizmas, o jos galutiną 
išlaisvinimą žymiai pastūmėjo į 
priekį irgi komunistų vadai
padarydami blogiausiai suplanuotą 
perversmą ir nesuimdami
pirmiausiai Jelcino, kuris ne pro 
langą, bet užlipęs ant tanko, sukėlė 
rusų tautą prieš sąmokslininkus.

Į LAT Pirmininko optimistišką 
pareiškimą, kad Lietuva bus 
saugesnė po S. Amerikos mūsų 
šalies nepriklausomybės 
pripažinimo, Vašingtono pareigūnai 
tuč tuoj atšovė, kad mums nereikia 
svajoti apie Amerikos ginkluotų 
jėgų pasiuntimą mūsų ginti 
užpuolimo atveju.

S. Amerika nusiuntus kariumenę 
į Panamą parsivežė jos buvusį 
diktatorių gen. Noriegą, kad jį 
nuteisti už spekuliaciją kokainu ir 
kitais alkaloidais. Atėjus laikui 
pradėti teismą paaiškėjo, kad gen. 
Noriega bendradarbiavo su 
Amerikos valdžia aprūpindamas 
antikomunistų kovotojus 
Nikaragvoj ginklais ir maistu. 
Vašingtonas lyg ir apgailestauja 
parsivežęs tokį kalinį.

Lietuvos valdžia rehabilituoja 
buvusius neva._ karo nusikaltėlius, 
kuriebuvo nuteisti pagal sovietinius 
metodus: išgaunant per kankinimą 
prisipažinimus ir taip pat meluojant 
priverstiem liudininkam. 
Wiesenthal Centro rabinas N. Hier 
protestuoja. Gerai daro mūsų 
valdžia nekreipdama į tai dėmesio. 
Iki šiol rehabilituota 1,000 asmenų.
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Tautos šventė džiaugsmo

AIDAI - 5 p s 1

Vieno trimestro atostogos:

šventė
Kas metai mūsų šeima nueina i 

Lietuvių namus į Tautos Šventės 
minėjimą. Tėvai sako: .Tai mūsų 
pareiga!“

1430 metų rugsėjo 8 dieną, 
Marijos gimimo dieną, turėjo būti 
karūnuotas Vytautas Didysis, 
žymiausias Lietuvos valdovas. 500 
metų vėliau, laisvoje Lietuvoje ši 
data buvo paskelbta Lietuvos 
Tautos Švente ir buvo švenčiama su 
iškilmėmis iki pat sovietinės 
okupacijos. Po to, išeivijos lietuviai 
išlaikė gyvą šią šventę. Šiandien 
galų gale Lietuva vėl turi galimybę 
švęsti Tautos Šventę. Taip, Tautos 
Šventė pasidarė vėl bendra šventė. 
Dabar visa tauta šventčia kartu. 
Tautos Šventė duoda progą ruošti 
minėjimus ir koncertus, kurie 
atgaivina lietuvybę mūsų 
bendruomenėje.

Aš manau, kad šių metų Tautos 
Šventė yra ypatingai žymi, nes 
Lietuva artėja prie tikros 
nepriklausomybės. Neužilgo 
Lietuva bus visai nepriklausoma. 
Tada mes visi švęsime laisvi, su

Susitikimas su Profesoriumi
Šiais metais, gegužės mėn. 26 

dieną, istorijos profesorius iš 
Lietuvos atvyko į mūsų 
sekmadienio mokyklą. Jis kalbėjo 
apie Lietovos praeitį, archeologinius 
kasinėjimus ir rodė skaidres. 
Skaidrėse mačiau Lietuvos pilis, 
ietis, kaulus, laidojimo vietas, 
gintarą, kryžių kalną.

Prieš daug tūkstančių metų, 
Lietuvos teritorija buvo padengta 
didžiuliais ledynais. Vėliau oras 
atšilo, ištirpo ledynai. Atsirado 
dideli gyvuliai, laukiniai arkliai. 
Paskui atkeliavo žmonės, pradėjo 
gamintis įrankius, išmoko medžioti, 
švejoti. Žmonės apsigyveno prie 
Neries, Nemuno upių. Lietuvoje 
buvo apie 1000 piliakalnių, kuriuos 
supo upės ir ežerai, tankūs miškai. 
Ant piliakalnių lietuviai statė 
dideles pilis su aukštom tvorom, kad 
būtų lengviau apsiginti nuo 
kryžiuočių. Trakų ir Gėdinimo 
pilys yra didžiausios Lietuvoje.

Eadmlntonas
Badmintonas yra vienas iš 

seniausių sportinių žaidimų 
pasaulyje. Badmintonas buvo 
žinomas labai nuo senų laikų 
Kinijoje, Japonijoje, Vietname, 
Malazijoje ir Indijoje.

Į nedidelį Anglijos miestelį 
Badmintoną 1872 m. vienas 
hercogas Bofortas iš Indijos 
parsivežė raketes ir plunksnuotus 
kamuoliukus. Tas žaidimas visus 
sudomino ir 1873 m. buvo suruoštos 
varžybos. Tas žaidimas buvo 
pavadintas .Badmintonu* pagal 
miestelio vardą.

Badmintonas bus žaidžiamas 

dideliu džiaugsmu ir neisime į 
minėjimą iš pareigos, bet iš 
džiaugsmo ir laimės jausmo.

Danius Aras, 
Lit Kursai, Melbourne

LIETUVA!...
GIMEI LAISVA -

IR BŪK
IR BŪK
IR BŪK LAISVAI

Bernardas Brazdžionis

POST SCRIPTUM
Gerbiamoji Ponia Redaktore,

Greitai po to, kai padaviau Jums 
savo rašinį apie .Tautos Šventė 
džiaugsmo šventė*. Staiga įvyko, 
galima sakyti - stebūklaill

Lietuvos Nepriklausomybę 
pripažino Australija, visa eilė kitų 
kraštų, ir, galų gale - Amerika, ir net 
pati Sovietų Sąjunga.

Ačiū Dievui! - Lietuva tikrai 
laisva! Šventėme tikrai linksmai! O 
aš, šokau programoje, mokydamas 
jaunus viščiukus, kaip reikia gerai 
gyventi. Danius Aras

Gedimino pilis yra Lietuvos 
sostinėje Vilniuje. Didieji Lietuvos 
kunigaikščiai buvo: Mindaugas, 
Gediminas, Vytautas. Vytauto 
laikais Lietuva buvo labai didelė, 
nuo Baltijos jūros iki Juodosios 
jūros.

Archeologai kasa žemę ir randa 
žmonių, gyvulių kaulus,
akmeninius, geležinius, medinius 
ginklus, kirvukus, pinigus,
gintarinius papuošalus, molinius 
puodus. Archeologai atkasė labai 
seną medinę gatvę.

Dar daug įdomių dalykų 
papasakojo ir parodė mums 
profesorius. Laikas baigėsi. Mes 
pasakėme profesoriui gražų ačiū, o 
šešto skyriaus mokiniai - Dalia 
Didžytė ir Linas Jokūbaitis įteikė 
dovaną - knygą. Taip ir baigėsi 
gražus ir įdomus susitikimas su 
profesoriumi Butrimu.

Rimas Sminga,
6 skyrius, Melbournas

olimpijadoje pirmą kartą 1992 m. 
Barcelonoje. Galvojama, kad dabar 
pasaulyje yra daugiau kaip 50 
milijonų badmintono žaidėjų.

Lietuvoje pirmos badmintono 
varžybos buvo pravestos 1962 m.

Man taip pat patinka 
badmintonas. Aš jau lošiu dvejus 
metus už mokyklą. Pereitais metais 
mano komanda įėjo į finalines 
varžybas. Mes jas laimėjome ir 
gavome prizą, po gražų trofėjų. 
Šiais metais mano komanda taip pat 
laimėjo visas varžybas iki finalų, bet 
tas mes pralošėm. Kitą sykį reikės 
daugiau pasistengti.

Daina Didžytė
Lit. kursai, Melbourne

Naktibaldos
Vienuoliktą valandą vakare, mes 

trys išeinam į lauką iš ūkio namelio 
ir nueiname į garažą. Ūkio laukai 
yra tylūs, tik kartais girdisi kai 
kurios karvės mykimas, kuris 
nuaidi per visą girią. Danguje matyti 
pilnas mėnulis, kuris net per debesis 
apšviečia laukus - viskas lengvai 
matyti. Mes draugai - bičiuliai, 
eidami garažo link, sutraškom 
kojomis lapelius. Mūsų triukšmas 
labai garsūs, nes nėra jokio vėjelio, 
atrodo, kad tik mes ir karvės esame 
vieninteliai, kurie dar neknarkiame 
lovose.

Suėję į garažą - kaip pelės, mes 
pradedame diskutuoti mūsų nakties 
iškylos planus. Kristupas, paėmęs 
0.22 šautuvą ir šovinius, nueina 
patikrinti elektrinį žiebtuvėlį.

Audis, didžiausias iš mūsų 
grupės - didžiausias storumo 
atžvilgiu ir gal burnos atžvilgiu - 
pirmas prabyla, »Nu, važinėkim 
motociklu, ligi kol žiebtuvėlio 
baterijos bus užkrautos.“

Aš ir Kristupas atkreiptam 
dėmesį nuo žiebtuvėlio ir žiūrim į 
Audį, kuris jau atsisėdo ant 
Kristupo ūkio motociklo ir yra 
pasiruošęs užvesti.

Audis vaikiškai šypsosi, 
apsirengęs šiltais drabužiais ir 
užsidėjęs vilnonę kepurę. Jis man 
atrodo, kaip modemiškas .Robin 
Hoodas“, atsisėdęs ant savo

Muzlkalinė praktika
Muzika pakelia žmogaus dvasią, 

nuteikia, žmogų kad užmirštų 
kasdieninius rūpesčius, ir pakelia jo 
sielos nuotaiką į kilnesnius jausmus.

Kas yra muzikalinė praktika? Aš 
trumpai bandysiu paaiškinti.

Nuo pat mažens muzika mane 
vilojo. Pradėjau išpradžių mokytis 
skambinti pianinu, o vėliau dar 
antru instrumentu, klemetu.

Klemetas man labai patiko, nes 
kai šiek tiek pramokau, įsijungiau į 
mokyklos orkestą. Priklausydamas 
prie orkestro, aš praplėčiau savo 
gabumą klemetui ir gavau patyrimą 
dirbti su kitais muzikantais.

Mūsų dirigentė yra labai 
entuziastiška, gabi ir be to, dar graži 
ir jauna. Mes mielai klausome jos ir 
jinai išgauna gerus rezultatus iš 
mūsų. Mes jau esame nemažai 
pasirodę viešai. Pavyzdžiai yra: kai 
mes koncertavome dideliam 
apsipirkimo komplekso atidaryme 
Chadstone, prieš Kalėdas senelių 
namuose, keliose mokyklose ir savo 
tėvams. Ateityje žadome 
koncertuoti Tasmanijoje.

Man labiausiai patinka mūsų 
muzikalinės praktikos, kurias mes 
pravedame su kitu orkestru iš 
mergaičių mokyklos. Tą praktika 
tęsėsi visą dieną, nuo ryto iki 
vakaro ir daroma kartais

Trumpos atostogos
Per mokyklos atostogas mūsų 

visa šeima važiavome į Queensland. 
Mes vakare traukiniu išvažiavome į 
Sydney. Iš ryto atvažiavome į 
Sydney. Nors buvome pavargę, 
vistiek dar ėjome pasivaikščioti po 
miestą.Vakare išvažiavom labai 
greitu traukiniu j Casino. Casino 
laukė labai gražus autobusas, kuriuo 
nuvažiavome į Surfers Paradise. Pro 
autobuso langą mačiau tekančią 
saulę. Dangus buvo raudonas ir 
vaizdas buvo labai gražus.

modemiško mechaninio arklio.
»Ar, tu tokiu būdu nori sau 

nusišauti zuikius ir lapes, mielas, 
Ponas Gazolinai?“ - aš nusijuokiu.

.Gal būtų geresnė idėja, negk. 
klampoti per - .karvių blynus* - 
papuoštus laukus?* - Audis greitai 
atsako tebešypsodamas.

.Baterija yra užkrauta, tai 
nereikės laukti. Be to, motociklo 
burzgėjimas viską nubaidys - yra 
tokia prakeiktai tyli naktis,* - 
įsiterpia Kristupas laikydamas 
žiebtuvėlį. Man duoda šautuvą.

.Tai rytoj?“ - klausia Audis.
.Gerai, gerai,* - atsako Kristupas, 

mums išeinant iš garažėlio.
Paėję geroką kilometrą nuo ūkio, 

mes sustojom prie medžio, miškelyje. 
Aš ir Audis jau gerokai buvom batus 
supurvinę - kelis sykius įlipome į 
.karvių blynus“. Tik Kristupas, 
pripratęs prie ūkio gyvenimo, ir 
būdamas profesionalu, 
nesusipurvino savo batus.

Kristupas įjungia šviesą ir 
apšviečia laukus. Aš šautuvą laikau, 
ir žiūriu pro taikyklį. Audis stovi, 
žiūri ir garsiai kvėpuoja.

,$šš...“ - mums sako Kristupas, 
žiūrėdamas į apšviestus tolimus 
laukus. .Vai - Žiūrėkit, ten!* - jis 
pašnybždi ir visi matom du šviesos 
taškiukus, kurie laiks nuo laiko 
blykčioja - .Lapė—*

(Bus daugiau)
Andrius Kaladė, 

Lit. kursai, Melbournas

savaitgaliais.
Per tą dieną, orkestro dalyviai 

suskirstomi j grupes; klemetų, fleitų 
ir 1.1 Specialistai, muzikos mokytojai, 
mokino tas skirtingas grupes ir 
išmokstam naują muziką. Išmokę 
savo pavienias dalis, mes tada 
sueinam, į vieną pilną orkestrą ir 
repetuojame kartu. Visą orkestrą 
sujungia ir praveda pakviestas 
dirigentas, kuris yra patyręs dirbti su 
dideliu orkestru.

Per pertraukas mes sueiname 
atsigaivinti, pasidalinti įspūdžiais, 
susidraugaujant su mergaitėm, 
padarom pažintis. Pietums iškepa 
mums kotletus arba dešreles su 
bulkutėm ir salotų, nes mes 
muzikantai, labai išalkstam 
repetuodami. Paskui dar pavaišina 
mus su pyragais. Po pietų dar keletą 
valandų repetuojam pasiruošdami 
galutinai koncertui. Prieš koncertą 
apsirengiam mūsų mokyklines 
uniformas ir tada laukiam susitikti 
publikos atvykstančios į koncertą. 
Atvyksta tėvai su seneliais ir svečiais 
ir pripildo pilną salę. Gausus 
publikos plojimas mums įrodo, kad 
mūsų pastangos šios dienos, buvo 
įvertintos ir paskatina mums vėl 
susirinkti tokioj muzikos praktikoje.

Linas Kaladė
Lit. kursai, Melbourna

Surfers Paradise praleidome visas 
atostogas. Kiekvieną dieną ėjau 
pažaisti su labai baltu smėliu. Mėlyno 
vandenyno bangos buvo didelės, 
gražios, putojo, ūžė, atrodė, kad virė.

Vieną dieną autobusu mes 
važiavome į Ųdovie World*. Ten 
daug ką apžiūrėjom, bet viską 
nespėjom pamatyti. Man labai patiko 
plaukti laivu .fantazijų* pasaulyje, 
{domiai parodė, kaip stato filmus.

Nors buvo šaltas oras, aš vistiek 
vandenyne maudžiausilTaip aš 
praleidau gražias savo trumpas 
atostogas. Rimas Strung*
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Dėkoja Dievui už stebuklą Lietuvai

.Tėviškės Aidų* ekspedicijos 
savanoriai, minėję Tautos 
šventę prie naujai pastatyto 
Vilniaus Trijų Kryžių paminklo 
Melbourne Lietuvių parapijos 
kieme Kcnsingtone. Pačiame 
priekyje Onutė Szentimrey, 
Onutė Bratiškienė.

Pirmoje eilėje sėdi iš kairės: 
Teresė Jurgelaitienė, Marcelė 
Matulionienė, Monika 
Venckienė, Anelė Latvys, Jonė 
Žitkevičienė, Antanina 
Kalvai tienė.

Stovi iš kairės: Benediktas 
Kaminskas - .Tėviškės Aidų* 
administratorius, Kazimieras 
Mieldažys - .Tėviškės Aidų* 
redaktorius, Ernestas 
Matulionis, Valentinas 
Cižauskas - ALK Federacijos 
pirmininkas, Stasė 
Ribačiauskienė, poetas Juozas 
Mikitas, Petras Mažylis, Jonas 
Venckus. Nuotraukoje trūksta 
Prano ir Onutės Binkų, Juozo 
Bratiškos. Foto PJD.

Vilniaus 
vaikai

Lacrinia

Koks jaunas Vilnius Pirmąją 
rugsėjo...

Gatves užtvindė žydintys vaikai!
Jų kūdikiškos širdys dar nespėjo 
Pažint, kur melą kur tiesos takai.

O kadgi niekad šalnos nepaliestų 
Žiedų brangiausių - tų tyrų širdžių!
Kad skaisčios akys visados taip 

šviestų! -
Visiems vaikams šiandieną to 

meldžiu.

Kad jie mylėtų Dievą ir Tėvynę, 
Namus gimtuosius, papročius tėvų... 
Kad gerbtų juodą duoną kasdieninę 
Ir neieškotų svetimų dievų.

- Vaikai, užaukite geri ir kilnūs! 
Laimingi būkit, neišduokit

Vilniaus!..

Lietuvos Invalidų Valkų 
ir Našlaičių fondui
Aukos gautos š.m. rugpiūčio mėnesį 

$500 Janina Kutkienė, savo amžiaus 
90 metų sukakties proga.
$50 Gediminas Patupis, vietoj gėlių 
B. Vabolienės atminimui.
Po $20 E. Hostry, O. Baranauskienė. 
$10 A. Jasiūnienė.

Leono Paišiūno atminimui, vietoj 
gėlių aukojo:-
$50 JN. & L. Valiuliai, $30 E.&G. 
Baškiai, $25 A. Staugaitis, po $20 
J.8cS. Cibulskiai,M.8cA.Norkai. Po 
$10 V.&J. Jankūnai, V.&J. Kay, K. 
Grigais, E. Zebergs, N. Arminas; $8 
L.&J. Bočiuliai ir $5 J. Zviedrans.

Visiems aukojusiems „Vilties* 
draugijos vardu nuoširdžiai dėkoju.

D. Baltutytė 
.Vilties* d-jos Atstovė

Australijoje
Menininkas Benediktas Kaminskas prie savo sukurto

Vilniaus Trys Kryžiai Melboumo Lietuvių Parapijos 
kieme pastatyti Tautos šventės atminimui 1991JX3.

Trijų Kryžių paminklo Melbourne Lietuvių Parapijos 
kieme.

XVI Australijos Lietuvių Dienų apyskaita
Pajamos: Paskolos

Aukos ir kitos pajamos
Renginiai - bilietai/programos

$14000.00
4589.75
6059653

Viso $79186.28

Išlaidos: Gražintos paskolos
Renginiai
Pašto, telefono, spausdinimo 
ALD svečių iš Lietuvos išlaidos 
Kitos išlaidos

$14000.00 
49502.00 
543226 
4378.00 
223334

Viso $7554659

Likutis: $3,639.69 paskirtas sekančiai

Jaužinios“
„Mūsų Pastogė“
.Tėviškės Aidai“
ALB Krašto valdybai
Melboumo Apylinkės valdybai

100.00
300.00
300.00
874.94
2064.75

Viso $3639.69

Melboumo Apylinkės Kontrolės komisija 
patikrinus atskaitomybę ir pateisinamus 
dokumentus viską rado tvarkoje. Pinigai 
laikomi Lietuvių Koop. Kredito Draugijoje 
.Talka*. Pasirašė: V. Ališauskas, A. Šimkus, 
J. Sniras.

Ypatinga Melbourne ALD Komiteto 
padėka yra skiriama Australijos Lietuvių 
Fondui ir Krašto valdybai už pinigines 
paskolas, be kurių nebūtų buvę įmanoma iš 
viso pradėti ALD organizavimą. „Mūsų 
Pastogės* ir „Tėviškės Aidų“ redaktoriams 
nuoširdus lietuviškas ačiū už nuolatinę ir 
besąlyginę paramą ir bendradarbiavimą. 
Neįstengiame paminėti atskirai visų asmenų 
ir organizacijų, be kurių pritarimo ir 
pagalbos mūsų darbas būtų buvęs labai 
sunkus. Ačiū visiems. XVI Australijos 
Lietuvių Dienų pasisekimas yra visų 
dalyvavusių ir dirbusių nuopelnas.
XVI Australijos Lietuvių Dienų komitetas

PRANEŠIMAS
Melboumo Moterų Soc. Globos 

D-jos iniciatyva ruošiama „Mugė“ 
Lietuvos protiškai atsilikusių vaikų 
naudai išjudino daugelį 
bendruomenės narių. Prekės 
pardavimui ir loterijoms plaukia j 
D-jos sandėliuką Lietuvių Namuose; 
savanoriai darbininkai ir 
darbininkės užsirašo darbui mugės 
paruošimui ir mugės metu 28-tą ir 
29-tą rugsėjo. Laukiama ir daugiau 
aukotojų ir savanorių darbininkų.

Aukos pardavimui ir loterijai 
priimamos sekmadieniais Lietuvių 
Namuose. Be to, prieš ir po 
lietuviškų pamaldų jas prie 
bažnyčios priima p. Jurgėlaitis.

Socialinės Globos D-jos tikisi, 
kad nė futbolo finalai nesutrukdys 
mugės pasisekimo.

A. Karazijienė

>■ ■■ M MG ■■ h ■■ m m ■ m ■■ m m na ■■ ■■ m m as m >■ m ■■ m m w w m n M M &■ m ■!
■ Dalia Antanaitienė 1

Skulptūros ir Tapybos paroda - 1991 rugsėjo mėn. 18 - 27 d.
| Pirmadienis iki penktadienio: 11.00 iki 530 vai. Šeštadienis: 1.00 iki 5.00 vai. įį|
B Royal Melbourne Institute of Technology (RMTT), Swanston St. Gallery, Level 2, Building 18
W 342 Swanston St., Melbourne, tel. (03) 660 3183. K

Vilniuje yra parduodami du 
butai

A bu butai susideda po du 
kambarius ir virtuvė. Vienas iš šių 
butų yra Savanorių gatvėje. Kitas 
butas yra Perkūno gatvėje - 
Karaliniškėse. Be to yra 
parduodamas garažas - Žvėryne. 
Teirautis pas Leoną List, 6/3 
Caringa Cres., North Caulfield, 
3161, tel. 509 0092.
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Melbournas
Tautos Šventes iškilmingose 

pamaldose šv. Jono bažnyčia buvo 
pilna ir iš toliau atvykusių lietuvių. 
Sv. Mišias aukojo kun. dr. P. 
Dauknys, dėkojant Dievui ui didįjį 
stebuklų, kai apie 50 pasaulio 
valstybių pripažino laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvos valstybę. 
Organizacijų garbės sargybom su 
gausiom vėliavom žengiant į 
bažnyčią, Parapijos choras su visais 
dalyviais pasitiko įspūdinga giesme 
.Lietuva brangi mano Tėvyne“. 
Pamaldas filmavo televizijos SBS 
reporteriai. Sv. Komunijos išdalinta 
apie 300.

Prelato Prano Vaserio mirties 
ketvirtąsias metines minėsime šv. 
Jono bažnyčioje rugsėjo 29 d. 
iškilmingomis pamaldomis. Į šį
atminimą kviečiami visi
parapijiečiai dalyvauti šv. Mišiose, 
priimti šv. Komuniją už jo vėlę, 
kuris vadovavo Melbourne lietuvių 
parapijai nuo pat savo atvykimo 
pirmųjų pamaldų 1950 m. kovo 4 d. 
iki pat savo mirties. Aplankykime 
ir jo kapą Fawkner kapinėse.

„Tėviškės Aidų* savanoriai

„Tėviškės Aidų“ 
loterijos rezultatai

S. m. rugsėjo mėn. 8 d. 
Melboumo Lietuvių Namuose buvo 
ištraukta .Tėviškės Aidų* loterija 
sekančiais rezultatais:

1. Spalvota TV, bilieto Nr. 1957 - 
Kun. J. Petraitis, MIC Adelaidė,
2. Westminster laikrodis, Nr. 1235
- Zonius, Altona, Vic.
3. Drožinys, Mergaitės galva, Nr. 
2521 - J. Jasulaitis, Malvern, Vic.
4. Paveikslas, Audringas vakaras, 
Nr. 2150 - J. Kaunienė, Erica, Vic.
5. Paveikslas, Abstraktas, Nr. 1275
- E. Mackonis, Olenroy, Vic.

Laimingus bilietus ištraukė 
Melboumo Lietuvių Klubo Namų 
Valdybos pirm. V. Bosikis.

ALK Federacijos Valdyba

PRANEŠIMAS
Melboumo Lietuvių Pensininkų 

Sąjunga ruošia vienos dienos išvyką 
į Albury (Commercial Club). Išvyka 
įvyks rugsėjo mėn. 26 d. 
ketvirtadienį. Autobusas išvyks nuo 
Gas & Fuel pastato Flinders St. 730 
vai. ryte. Autobusas paims keleivius 
ir nuo Lietuvių Namų. Visais 
išvykos reikalais kreiptis pas Povilą 
Baltutį telef. 699 8419. 

Tėviškės Aidų balius
Spalio 5d.šeštadienį
Melboumo lietuvių namuose.
Baliaus pradžia 7 vai. vak.
Šokiams gros kontinentalinis orkestras. Gera vakarienė.
Staigmenos loterijoj.
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po $ 20
Stalus užsisakyti pas Federacijos vicepirmininką Edvardą
Šidlauską telef. 366-2087 ar sekmadieniais prie bažnyčios.

ALK Federacijos Valdyba

ekspedicijos dalyviai Tautos šventę 
minėjo rugsėjo 6 d. paruošę 
laikraštį pašto persiuntimui. Su 
kunigu pasimeldė už visus žuvusius 
lietuvius, kankinius, kurių aukomis 
Dievas suteikė Lietuvai didįjį 
stebuklą - laisvę ir 
nepriklausomybę. ALK Federacijos 
pirmininkas Valentinas Cižauskas 
tarė šventei skirtą žodį. 
Redaktorius Kazimieras Mieldažys 
priminė, kad lygiai prieš 43 metus su 
Povilu Baltučiu Melbourne įsteigė 
pirmąjį lietuvių junginį - Lietuvių 
draugiją, iš kurios vėliau išsivystė ir 
Lietuvių Bendruomenė. Pietų 
vaišes paruošė šeimininkė Onutė 
Szentimrey.

Vilniaus Trijų Kryžių paminklo 
medžio skulptūrą sukūrė 
menininkas Benediktas Kaminskas 
ir padovanojo Parapijos namų 
sodelio papuošimui, pastatytas ant 
pušies kamieno. Dėkojame 
Benediktui už šią tautinę-menišką 
dovaną.

Pradėjau darbą
San. birželio mėnesį atvykusi į 

Vilnių, susisiekiau su Lietuvos 
Sveikatos Apsaugos ministerija. Po 
ilgoko laukimo gavome patalpas, 
kurios yra labai apleistos ir 
reikalingos gero remonto. Mums 
žadėtas patalpas Algirdo gatvėje 
pardavė vokiečiams.

Dėl pataptų remonto kol kas 
aiškinamasi su Lietuvos Sveikatos 
Apsaugos ministerija ir Vilniaus 
miesto savivaldybe. Abi institucijos 
remontui pinigų neturi ir atrodo teks 
palaukti iki lėšų klausimas išsipręs.

Šiuo metu dirbu prie Vilniaus 
universiteto esančiame vaikų 
sveikatos psichiniame centre. Sis 
centras yra Valakampiuose, už 
Vilniaus miesto ribų. Vieta labai 
graži, apsupta miškų. Į šį centrą 
suvažiuoja vaikai su savo šeimomis. 
Vaikai čia išbūna apie dvi savaites, 
pakol tėvai išmoksta su jais 
tvarkytis pagal centro paruoštą 
programą.

Australijoje nupirktos įvairios 
priemonės, jūsų visų lėšomis, yra 
labai naudingos ir padeda 
nelaimingųjų vaikų auklėjime. 
Visiems tėvams primenu, kad tai 
jūsų - Australijos lietuvių dovana.

Lietuvos politinė padėtis vis dar 
neaiški, daug įvairių provokacijų, 
bet tikiu, ir visa Lietuva tiki, kad 
LAISVE nebe už kalnų.

Dėkoju jums visiems, mieli 
Australijos lietuviail

Dana Baltutytė

AIDAI

GEELONGAS
7 psi

Nėra žodžių išreikšti tai ką 
kiekvienas pajutome praeitą 
antradieni rugpjūčio 27 dieną, 
išgirdę, kad valstybė, kurioje, 
daugelis gyvename kelis 
dešimtmečius, pagaliau pripažino 
Lietuvą laisvą, nepriklausoma 
valstybe. Ir Geelonge ši žinia žaibo 
greitumu apskriejo visus lietuvius. 
Genė Valaitienė, dar su 
nenudžiūvusioms džiaugsmo 
ašaromis buvo pati pirmoji, kuri 
ėmėsi organizuoti šventišką vakarą.

Vakare lietuvių namų salė buvo 
pilnutėlė. Visų tokie geri,
džiaugsmu švytintys veidai.
Neatvyko tik tie, kurie dėl ligos ar 
kitos negalios turėjo likti namuose.

Iškilmingą, džiaugsmingą vakarą 
atidarė lietuvių bendruomenės 
pirmininkas Otto Schrederis 
pasveikindamas visus ir

Nuotraukoje iš kairės į dešinę:- O. Schrederis, G. Pranauskienė, I. 
Valdokienė, E. Stuikevičienė, C. Vaičekauskienė, E. Ratąjczak ir St. 
Lipčius.

Lietuvė pasaulinėje rekordų 
knygoje

Norit ar nenorit, o štai lietuvė 
Barbora Jasaitė iš Ramoškių kaimo 
(Lietuvoje) pasiekė pasaulinio 
rekordo, ne šokinėdama su kartim 
ar mušdama ping-pongo 
kamuoliuką, be sulaukdama 
solidaus amžiaus -135-erių metų. Ir 
tai jos pasiekimas!

Apie tai rašo The National 
Enquirer ir liudija, kad The 
Guinness Book of World Records 
patvirtino, jog ji yra seniausia 
amžiumi visoje mūsų planetoje. 
Ateinančiame Guinness almanache 
bus apie ją parašyta, nes kitas 
seniausias asmuo pasaulyje esąs net 
19 metų jaunesnis už Barborą.

The Enquirer žurnalistas Patrick 

padėkodamas Australijos 
vyriausybei ir parlamentui. 
Iškilmingai nuskambėjo Lietuvos 
himnas. Geelongo sporto valdybos 
.Vytis* vardu pasveikinimo žodžius 
pasakė Irta Valdokienė 
prisimindama žuvusius kelyje už 
tautos laisvę. Šauliu vardu kalbėjo 
Stasys Lipčius. Ach, kokie laimingi 
buvome pakėlę šampano taures už 
laisvą Lietuvą, kokie laimingi 
buvome dainuodami dainas... 
.Žemėj Lietuvos ąžuolai žaliuos, 
ąžuolai žaliuos žemėj Lietuvos*., iki 
pat vidurnakčio nenutilo dainos.

Sveikiname visus sulaukus 
tokios šventes! Džiugu, kad 
sulaukėme šių dienų, kurių tiek 
metų, tiek dešimtečių buvo svajota, 
dirbta, tiek buvo kentėto ir pagaliau 
- laisva mūsų Tėvynė.

Geelongo bendruomenės valdyba

Wilkins ją lankė Lietuvoje ir 
kalbėjosi, domėjosi, kaip ji 
gyvenanti, kad tokio gražaus 
amžiaus sulaukusi.

Pasirodo, ji gyvena kaime su 
savo mirusios sesers šeima, aplinka 
švari, pramonės neužteršta. Anksti 
keliasi. Didžiausias jos užsiėmimas 
- tai siuvimas, ji dažnai ir verpianti, 
net jos nuotrauka atspausdinta prie 
ratelio. Ji kasdien skaitanti Bibliją, 
esanti giliai tikinti. Ji reporteriui 
sakiusi: „Aš nepavargau
gyvendama; kai Dievas mane 
pasišauks, aš nukeliausiu, bet aš 
gyvensiu taip ilgai, kaip Jis norės*.

Ką ji valgo ir geria? Ogi kasdien 
valganti makaronų su karštu pienu. 
Nenaudojanti alkoholinių gėrimu, 
nei kavos su arbata. Ir niekad 
nebuvo ištekėjusi. .Aš visados 
nekęsdavau vyrų ir neturėjau su tais 
gyvuliais nieko bendro, nes manau, 
kad tai pavojinga. Juk tai vyrai, 
kurie politikuoja ir sukelia karus.“

Barbora niekur nekeliauja, nėra 
buvusi toliau nuo namų kaip 20 
mylių, kai ji gimė 1855 m. liepos 15 
d. Tai dar penkeri metai anksčiau 
prieš Lincolnui tampant JAV 
prezidentu. Būdama 60 metų 
amžiaus pirmą sykį pamatė elektros 
lemputę, o 80-ies, kai pirmą kartą 
kalbėjo telefonu. Kai pamatė 
automobilį, galvojo, kad jis tik kelia 
triukšmą ir leidžia smarvę. Ne ką 
geriau galvoja ir apie lėktuvus, sako: 
.žmonės turbūt neturi proto, jei 
skraido.“
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Prisiminimai įgyvenant
Mano asmeniški prisiminimai ir 

pergyvenimai gyvenant ir dirbant 
Trakuose buvo džiaugsmingi ir 
liūdni. Su šviesiomis viltimis kaip 
studentė atvykus j Trakus 
prisistačiau įstaigoje ir pradėjau 
ieškoti kambario, kas buvo 
neįmanoma. Galiausiai vienas 
žvejys sutiko išnuomuoti savo mažą 
bakūžę - bet ji buvo antroje pusėje 
ežero. Sutikau. Kas rytą 
irkluodavau valtį į Trakų miestelio 
įstaigą ir po darbo atgal - saulė, 
lietus ar audra... Vieną liūčių dieną 
- pačių .septynių brolių miegančių* 
savaitėje esant neramiam ežerui, 
laukdama pragiedrulio, užlipau į 
pusiasalio piliakalnį. Pastebėjau 
kažką blizgančio ant žemės - priėjus 
radau sidabro spalvos murziną 
pinigėlį - su medžio šaka 
pakapsčius, sumirkusią nuo lietaus 
žeme, radau dar du, viso labo - 5 
monetas. Dvi iš jų turėjo sunkiai 
išskaitomus įrašus... Rex polonis at 
magnvs dvx Litvania... Dvi rastas 
monetas perdaviau Trakų muziejui, 
dvi - Kauno karo muziejui ir viena 
rastinuką pasilikau sau.

Antro karo Vokiečių okupacijos 
metu jų civilinė valdžia apdėjo 
Trakų valstiečius sunkiomis 
duoklėmis, o jų nepristačius- 
valstiečiai buvo išvaromi iš kaimų, 
jų trobesiai sudeginami, galvijai 
nusavinami, ir tie kurie priešinosi 
arba sušaudyti vietoje arba buvo 
išvežami į Vokietiją prievartos 
darbams. Taip vokiečiai sudegino 
ištisus kaimus - Lazdėnų, Pirčupio, 
Fermos ir kitus. Vomikų kaime 
vokiečiai likviduodavo Trakų 
valstiečius - apie 3000. Apie 10,000 
Trakiečių buvo vokiečių nukankinti 
ir sušaudyti, o kiti 3000 išvežti į 
Vokietiją prievartos darbams ir į 
lagerius. Netrukus Trakų mokytojų 
seminarija buvo uždaryta. Tuos 
žiaurius laikus man pačiai teko 
išgyventil Skriaudžiami naktinių 
rusų desantininkų teroro, kaimiečiai 
būdavo priversti duoti maistą ir 
pinigus. Po to vokiečiai atvykę 
šaudydavo tuos pačius kaimiečius, 
būk tai už pagalbą rusams, dar 
prisidėjo lenkų intrygos - Trakai 
atsidūrė beviltiškoje padėtyje. Ne 
stebuklai, kad atsirado taip 
vadinami .partizanai", kurie pradėjo 
naikinti vokiečių sandėlius, 
amuniciją, ir net išlaisvino politinius 
kalinius iš Trakų kalėjimo - jų 
grėsmė ir susišaudymai atnešė 
Trakiškiams daug nenumatytų 
nuostolių ir aukų, nes vokiečiai 
bausdavo vietinius už partizanų 
veiklą. Vieną dieną keturi 

valstiečiai buvo vokiečių sušaudyti 
Trakų aikštėje už nepristatymą 
maisto duoklių. Po sušaudymo 
vokiečiai panoro paplaukyti ežerais 
- davė parėdymą pristatyti valtis ir 
girti būdami ir gerdami iš bonkų 
sulipo po šešis į valtį ir pradėjo 
stumdytis. Gilaus ežero vidury 
apvirto valtys vokiečiai pradėjo 
skęsti, šaukdami pagalbos. Trakų 
gaisrinė paleido sirenas, bažnyčios 
varpai gaudė, mašinos gatvėje 
trimitavo... pagelbininkai negalėjo 
taip greitai pasiekti skęstančių 
vokiečių, o jie po ilgo kabinėjimosi 
ant valčių patys pasiekė krantinę 
kitoj pusėj ežero ir išsekę, sudribo 
žolėje, o vienas ginas dar švaistėsi 
su pilna Išgelbėta* bonka Snapso. Po 
šių įvykių vėliau sužinojau, kad 
labai daug vietinių Trakiškių buvo 
suareštuoti ir išsiųsti į Vokietiją į 
lagerius, jie kaltino Trakiškius 
sabotažu, kad valtys būk tai 
buvusios kiauros...

Dar viena rakštis vokiečiams 
buvo, tai vokiečių vėliavos 
nuplėšimas nuo Trakų pilies/saloje 
bokšto, kuris būdavo užrakintas. Bet 
ankstyvas rytas jau sveikindavo 
mūsų Trispalvę. (Aš ją natydavau 
plaukdama valtimi į įstaigą). Vėl 
vokiečiai užkabindavo savo vėliavą, 
ir vėl iš nakties - mūsų trispalvė 
plevėsuodavol Šitos .rungtynės* 
tesėsi mėnesiais, ir nei fašistai nei 
vietiniai nežinojo kas tie drąsuoliai 
buvo, ir kaip lietuviška trispalvė 
atsidurdavo pilies bokštel (5 
aukštai).

Mano atminty lieka šviesiausias 
prisiminimas apie Trakus - vieną 
saulėtą sekmadienį nutariau 
atkalbėti poterius - Dievo 
akyvaizdoje - gamtoje. Sėdau į 
baidarę ir prieš Trakų Galvės ežero 
salos pilį sustojau klausydama 
žavingo paukščių ir sugiedojau 
Marija, Marija*, ir pradėjau melstis 
tos gamtos .Katedroje* išvisos širdies 
ir už visus - kaip niekada! Žvejys 
krantinėj pagavęs žuvų kepė ir 
rengėsi pietauti - pasiprašiau - 
žvejys peiliu nuskutęs medžio 
šakelę pasmeigė skaniai kvepiantį 
keptą ešerį ir abu numarinom alkį. 
Irkluoju toliau - šone laukai žirnių, 
išlipau, atsigaivinau šaltinėlio 
vandenių netoliese ir .užkandau* ligi 
soties keletą saujų žirnių... Netoli 
Oginskio dvaro pamiškėje užtikau 
laukinių žemuogių, pasivaišinusi 
.Dievo gėrybėmis*, išdrįsau užeiti į 
dvarą irpaprašiau leidimo apžiūrėti. 
Sutiko. Dar pavaišino pieno stiklinę 
ir grikių ragaišiu su medum! (Grikiai 
Trakuose labai sėjami vietiniai
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Trakuose 
tvirtina, kad niekas iš jų neserga 
Širdies ligai). Saulei leidžiantis 
kupina saulėtų išvykos įspūdžių- 
visiems metams - priplaukiau prie 
menkos savo pastoginės, kuri tada 
man atrodė kaip ,mano pilis*. Rojus 
žemėje - tie mūsų Trakai ir jų ežerai!

24-tą birželio per Jonines, 
Trakiškiai išplaukdavo prietemoje į 
ežerus ir linksmai dainuodami 
pindavo lapų vainikus. Žibintai 
kiekvienam gėlėmis puoštam 
laively, mėnuo šviečia, Trakų salos 
pilis didingai rymo, Lietuviškos 
dainos skamba toli per ežerų 
bangas... O vidurnakty 12 valandą 
lapų vainikai plukdomi į ežerus ir

Keli žodžiai Bush‘o rinkėjams
Tik per vieną pusmetį Lietuvos 

žemė du kartus buvo aplaistyta 
krauju. Tą tautos tragediją 
Prezidentas Bush'as galėjo 
sustabdyti, bet jis nematė tam 
reikalo. Vilniaus ir Medininkų 
žudynės buvo žiaurus įspėjimas 
Lietuvai ir kitoms pavergtoms 
tautoms, kad jei jos prieštaraus 
Kremliui, susilauks tokio pat likimo 
kaip ir Medininkų-Vilniaus aukos. 
Bush'o atstovas per .brifingą“ 
Maskvoje buvo paklaustas kodėl 
Prezidentas nevažiuoja į Vilnių ar 
kitų šalių sostines, kurios yra 
konflikte su Kremlium, įžūliai 
atsakė, kad „Amerika neduoda 
pritarimų štampo nei vienai
respublikai, nes tai yra Kremliaus 
reikalas“. Prieš važiuodamas į
Vašingtoną, liepos 24 dieną, Bush'as 
nuvyko į Kievą. Tuo jis norėjo 
nušauti du kiškius vienu šūviu:- 
pakelti Gorbio prestižą komunistų 
ešalone ir tuo pačiu intimiduoti 
Ukrainos prezidentą Kravchuka, jei 
jis paskutiniu momentu pakeistų 
savo nuomonę dėl sutarties 
pasirašymo su Kremlium. Ta 
sutartis yra labai svarbi Gorbitri 
kaip įrodymas, kad sovietų sąjunga 
yra nedalomas vienetas.

Su visiems jau žinoma Bush*o 
kalba Kleve, be grasinimų neapleisti 
sovietų sąjungos, Prezidentas 
.pamiršo* paminėti 15 milijonų 
žuvusių ukrainiečių kovose už 
laisvę nuo 1917 metų ir dar 10 
milijonų numarintų badu Stalino 
laikais. Su .God bless sovietunion“ 
Bush'as grįžo namo. Atrodo, kad 
Dievas neišklausė jo palaiminimų, 
nes jis vėl pamiršo, kad be 
ukrainiečių Ukrainoje, yra keli 
milijonai Amerikos piliečių kilusių 
iš Lietuvos, Ukrainos ir kitų 
pavergtų kraštų, kurie .neįvertino“ 
Bush'o palaiminimų Kremliaus link. 
Supratęs, kad padarė didelis taktinę 
klaidą, jis tuojaus sušaukė net tris 
posėdžius su savo patarėjais ir 
kombinavo kaip sušvelninti 
pavojingai nemalonę padėtį dėl jo 
laikysenos ir kalbų Maskvoje ir 
Kieve. Ukrainos Tautinio
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visi ieško to stebūklingo ,paparčio 
žiedo*...

.Graži tu mano brangi Tėvyne, šalis 
kur miega kapuos didvyriai“... 
Maironis - 1920 m.
Istoriniai daviniai surinkti anų laikų 
Vilniaus Universiteto studentės 
VD.
Referencijos - A Šapokas .Lietuvos 
Istorija* 1936 m. - ir IMisiunienes - 
Trakų istorijos Muziejus.

Prierašas: Pagal IMisiunienės 
leidynėlį .išvadavimo laikai*.
Trakams ir Vieviui atėjo 1944 m. 
liepos mėn. Rusai įvedė kolūkius, 
Galvės ežero Trakų pilis buvo 
restauruota 1949 m. ir 1962 m. tapo 
Lietuvos Respublikos Istorinis 
Muziejus.

Ansamblio direktorius E. Iwancrw 
tuojaus reagavo pareikšdamas, kad 
virš 250,000 ukrainiečių prarado 
pasitikėjmą Amerika ir tuo pačiu 
Prezidentu Bush*u. Žinoma ir 
Lietuvos bei kitų mažumų atstovai 
irgi netylėjo. Tas įvykis gal ir 
nebūtų turėjęs tokios reikšmės, bet 
netolimi rinkimai pastatė Prezidentą 
ir respublikonus į labai nemalonią 
padėtį. Bush'o besąlyginis 
pataikavimas Gorbui padarė 
.meškos patarnavimą* sau ir 
respublikonams (kurių dauguma 
buvo nusivilę savo vadu) ir suteikė 
lietuviams (ir kitiems) gerą progą 
.atsidėkoti“ už Vilniaus ir 
Medininkų bei Rigos žudynes, bei 
nepateisinamą delsimą dėl 
Nepriklausomybės pripažinimo.

Mes tiek nedaug prašėme. 
Prašėm tik. paliudyti, kad plėšikas 
atėmė iš mūsų Tautos tai, kad 
niekam kitam, bet tik lietuviams 
priklauso - Laisvę. Kiekvienas 
sąžiningas žmogus ar tauta neturėtų 
dėl to jokių abėjonių, bet kodėl 
Prezidentas Bush'as abejoja?

Mes daug kartų atsukome antrą 
žandą, bet ne šį kartą. Delsimas 
pripažinti Nepriklausomybę yra tik 
viena skolas dalis. Bet kiek jis su 
savo draugu Gorbiuyraskolingasuž 
21 nekaltą gyvybę ir motinų ašarų? 
Taigi nelaukiant, per Amerikos 
spaudą turime paskelbti Bush'o 
laikyseną dėl anksčiau minėtų 
žudynių ir dėlsimo pripažinti 
Lietuvos Nepriklausomybę ir 
paraginti padorius Amerikos 
piliečius nebalsuoti už Bush'ą 
ateinančiuos rinkimuose. Nėra 
abejonės, kad toks skelbimas tuojau 
paveiktų jo apsisprendimą mūsų 
reikalu. Nežiūrint, kad ir po kelių 
dienų Bush'as pakeistų savo 
nuomonę, toks pareiškimas spaudai 
vistiek turėtų būti pateiktas.

Tik keli žodžiai pasauliui, kad jis 
žinotų teisybę palengvintų mūsų 
tautos skausmą ir parodytų tikrą 
veidą tų, kurie remia komunistinį 
uzurpatą.

Ar Tėvynė nėra to verta? Tik 
keli žodžiai! Vytinas

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų telkimas kovai už 
Lietuvos valstybinę tautinę Ir kulttkinę laisvę.

RENKIME LIETUVOS LAISVES IŽDĄ

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai: kada Išsivaduos Iš pavergimo. 
Paremiant testamentiniu būdu būtina sąlyga įrašyti tikslų Tautos Fondo 
pavadinimą angliškai - Lithuanian National Foundation. Ine., (Tautos Fondas). 
Nepamirškime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą - jungiamės 
su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne
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